- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL A
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEG

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

“E

FORMARA MUNICIP AMANEE NEGRO

Proc, nº; AG = POL OLA

Em AG de Da de 20 if

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º. O? /2021

Concede o Título de “Cidadão
Montenegrino” ao Senhor Taigor
Jose Pedroti Coelho.

Art. 1.º Art. 1.º É concedido o título de Cidadão Montenegrino ao
Senhor Taigor José Pedroti Coelho pelos relevantes serviços prestados ao Município e
regido na área da Segurança Pública.

Parágrafo único- A outorga de o título realizar-se- á em Sessão Solene
da Câmara Municipal.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Vereador, 15 de julho 2021.

   f !,
, « A .

Vereá dali Ferreira |
PP CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Discutido e votado em: ema mara ma
Resultado da votação: Votos a [avor

Abstenções

Presidente Votos contra erre,

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Talis Ferreira.

“DOE ÓRGÃOS, Dor SANGUE: SALVE VIDAS"

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes

Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenagro

Currículo

Taigor José Pedroti Coelho nascido em 02 de dezembro de 1988,
natural da cidade de Bagé, filho de Roseli Santina Pedroti e Maurício Alcides da Silva
Coelho. Casado com Tais Pavanate Pedroti Coelho pai do Théo Pavanete Pedroti
Coelho de 2 anos de idade.

Formado em técnico em administração na instituição (GETECO),
formado em Segurança Pública, Pós-graduado e especialista em Gestão de
segurança pública e inteligente policial pela instituição Centro universitário
internacional (UNINTER).

O Soldado Pedroti como é conhecido, começou sua carreira militar no
ano de 2007 aos 18 anos de idade quando incorporou nas fileiras do exercito
Brasileiro na Cidade de Bagé. Onde permaneceu como cabo temporário até o ano de
2012, quando foi aprovado no concurso da Brigada Militar para ocupar o cargo de
Soldado de Carreira,

O Soldado Pedroti realizou seu curso de formação aqui na Escola de
Soldados de Montenegro (ESFES) juntamente com outros 120 alunos vindo a se
destacar, concluindo o curso em 1º lugar, escolhendo como sua nova casa a Cidade
de Montenegro.

Pedroti atuou 7 anos no Peletão de operações especiais (POE),onde se
destacou pelo grande número de prisões realizadas a delinquentes foragidos do
sistema prisional, bem como nas prisões em flagrante delito por diversos crimes
como tráfico, roubos e furtos. O soldado também se destacou pela grande
quantidade de apreensão de drogas, produtos de furtos, roubos, armas e munição.

Atualmente esta fazendo parte da seção de inteligência policial do 5ºBPM,
aonde vem desempenhando um excelente trabalho, Íresultado do grande
conhecimento que tem dos criminosos de Montenegro e gi o. Além de um elo de
confiança muito grande com a comunidade Montenegrinaí.”

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura” câmara MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Proc, nº; A. q É Di OZ od

Em AS de 0+ de 20 ZA

Montenegro

  EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores Vereadores:

Apresentamos proposição de projeto de Decreto Legislativo concedendo
o título de Cidadão Montenegrino ao Senhor Taigor José Pedroti Coelho que
atualmente faz parte da seção de inteligência Policial do 5ºBPM.

De acordo com análise dos seus dados, apresentado em seu currículo,
se verifica suas diversas atividades e aperfeiçoamentos para melhor o desempenho
em sua atuação junto a Brigada Militar.

Atuou em diversas operações fora da Cidade de Montenegro, sempre se
destacando pelo seu empenho responsável e Policial exemplar.

Diante disso, esperamos aprovação dos nobres colegas da Casa ao
presente Projeto.

Gabinete do Vereador, 15 de julho de 2021.

) |

LE ra ra
PP

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Talis Ferreira.

“DOE ÓRGÃOS, Dor SANGUE: SALVE VIDAS"